
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO Tel. 0342/610837 – Fax 342/600315 

C. F. 91016190141  C.M. soic823003 – E-Mail soic823003@istruzione.it 
www.ic2damianimorbegno.it 

 

Prot. 1103/A6                                                                                       Morbegno, 08.04.2016 
 
OGGETTO: Determina copertura assicurativa alunni e personale dal 31/03/2016 al 01/10/2016.  

A01 Mastro 3/12/4 - CIG   Z55193D5F7.-  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO  l’art. 11 del regolamento di contabilità che ha ridefinito l’assetto delle competenze in materia di impegni di 

spesa attribuendo al Dirigente la capacità di assunzione delle stesse; 
VISTA la delibera n. 8/46 in data 29 ottobre  2015 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1/3 del 27/11/2014; 
VISTA la procedura di gara assicurativa indetta dall’Istituto Comprensivo di Ardenno, in qualità di scuola capofila 

di rete, nota prot. 2995/A6 del 9/6/2015 (GARANZIE RCT, Infortuni, Tutela legale e Assistenza per gli 
anni scolastici 2015/16 –16/17 –17/18);  

VISTA la nota prot. 3379/A6 del 13/07/2015 dell’Istituto Comprensivo di Ardenno  relativa all’aggiudicazione 
provvisoria della gara a favore dell’Assicurazione Pluriass Scuola;  

VISTO il ricorso numero di registro generale 2079/2015 proposto da AIG Europe Ltd contro l’atto di 
aggiudicazione provvisoria di cui sopra; 

VISTA la sentenza n. 182 in data 28/01/2016 del TAR Lombardia che accoglie il ricorso dell’Agenzia Benacquista 
Assicurazioni di Latina, ritenendo che l’Istituto avrebbe dovuto avviare il sub procedimento di cui agli 
artt. 38, c.2bis, e 46 c.1, del Codice dei contratti pubblici finalizzato al completamento di dichiarazioni 
carenti; 

VISTO il parere dell’Avvocatura di Stato CT 4055/2015;  
VISTA la nota prot. 706/A6 del 12/02/2016 dell’Istituto Comprensivo di Ardenno  relativa all’aggiudicazione 

definitiva all’Agenzia Benacquista Assicurazione di Latina per l’affidamento dei servizi assicurativi di 
responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale e assistenza per gli aa.ss. 2015/16, 2016/17 e 
2017/18 per gli alunni e il personale degli Istituti Comprensivi della Rete di Scuole Valtellina Ovest;  

VISTO il Regolamento di contabilità n. 44/2001 e in particolare gli artt. 33 e 34; 
VISTI  gli artt. 11 e 12 del codice degli appalti D.L.gs 163/2006; 
 

D E T E R M I N A 
 

di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi alla compagnia assicurativa Benacquista di Latina dal 
31/03/2016 al 01/10/2016 attingendo all’Aggregato A01  - Mastro 3/12/4 -  per € 2.330,67. 

 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Direttore SGA Sig.ra Lucia Poncetta. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

 
                          ___________________________ 

 
 

UFFICIO CONTABILITA’ 
 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal 
Dirigente Scolastico con il provvedimento prot. n. 1103/A6  del 08/04/2016. 
Morbegno, 08 aprile 2016 

IL DIRETTORE S.G.A. 
Lucia Poncetta 

 
___________________ 


